Art. 6º-B O recolhimento da contribuição sindical dos 
corretores de imóveis ocorrerá conforme as regras da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, 

de 1º de maio de 1943, aplicáveis, com valor não inferior a R$ 
203,40 (duzentos e três reais e quarenta centavos), corrigidos, 
anualmente, pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGPM ou 
outro índice que o substitua.’” 

Sala da Comissão, 10 de dezembro de 2014. 

Senador WALDEMIR MOKA, Presidente 

Senadora ANA AMÉLIA, Relator